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Né kuadér té zbatimit té Ligjit Nr. 119/2014 "Pér té drejtén e informimit", i ndryshuar, si dhe né
referencé tö kérkesés suaj Nr. 66 Prot., .daté 20.02.2026, me objekt "Kérkesé Pér informacion", e
njohur dhe e protokolluar nga anajone me Nr. 130 Prot., daté 20.02.2026, si dhe e regjistruar né
regjistrin "Kérkesé/Ankesé/Pörgjigje", népörputhje me nenin 8 té ligjit tö sipércituar, me numér
rendor 5 (pesé), ju informojmé si me poshté, sipas pyetjeve té parashtruara:

1- Si ka mundési qé "Hekurudha Shqiptare" Sha, ka operuar Pér njé vit e giyésm pa licensé

dhe certifikaté sigurie, duke rrezikuar hapurjetén e udhétaréve dhe siguriné e mallrave?

"Hekurudha Shqiptare" sh.a., népérmjet trenave té udhétaréve dhe trenave te mallrave, ka operuar

né infrastrukturén hekurudhore né pérputhje me kérkesat e Rregullores
''Pér shfrytézimin teknik",

e cila pércakton rregulla te detajuara per organizimin e trafikut hekurudhor, qarkullimin e trenave,

si dhe per mirémbajtjen e mjeteve lövizése dhe te infrastrukturés.

Ky akt rregullator pércakton procedura dhe standarde té qarta teknike Pör garantimin e sigurisé sé
operimit nétransportin hekurudhor.

Veprimtaria éshté ushtruar né pérputhje me procedurat teknike dhe operative né fuqi, me qéllim
garantimin e sigurisö sé udhétaréve, personelit dhe mallrave té transportuara.

2- Me detyrimet qé tejkalojné 3.8 miliard leké dhe me asete minimale, a jeni té vetédijshém se

kompania éshté teknikisht efalimentuar dhe pse nuk éshtémarr asnjé maséPérristrukturim

apo shpalljefalimentimi?

Detyrimet e akumuluara té shoqérisé "Hekurudha Shqiptare" sh.a. jané krijuar ndér vite né kushtet

e mungeses sé investimeve dhe té aktivitetit te kufizuar operativ né sektorin hekurudhor.

Megjithaté, procedura e falimentimit nuk eshté konsideruar e pérshtatshme, pasi béhet fjalé per njé
sektor te transportit publik me réndési strategjike.
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Aktualisht, sektori hekurudhor ndodhet né njé proces transformimi dhe reformimi té thellé, né
zbatim té Ligiit nr. 1 19/2024 "Pér sektorin hekurudhor", i cili parashikon ndarjen funksionale te

sektorit dhe krijimin e njé modeli té ri organizimi, ne pérputhje me standardet europiane. Né kété
kuadér éshté parashikuar krijimi i dy shoqérive té veganta, duke ndaré administrimin e

infrastruktures hekurudhore nga operimi i shérbimeve hekurudhore.

Paralelisht, rrjeti hekurudhor né térési éshté né proces zhvillimi, projektimi dhe zbatimi

investimesh Pér rehabilitimin dhe modernizimin e infrastrukturés, me qéllim rikthimin gradual té

operimit dhe pörmirésimin e shérbimit hekurudhor.

Pér kötö arsye, fokusi institucional mbetet zbatimi i reformös sé sektorit hekurudhor dhe realizimi
i investimeve né rrjetin hekurudhor, té cilat do te krijojné kushtet Pér operimin e ploté dhe

zhvillimin e qéndrueshém té kétij sektori.

3- Pse keni bleré traversa druri pa asnjé standart europian dhe pa certifikaté garancie, duke
shpérdoruar fonde Pér materiale, qé nuk sigurojné qéndrueshmériné e linjave
hekurudhore?

Rrjeti hekurudhor shqiptar éshté ndértuar mbi njé strukturé infrastrukturore qé pérfshin né pjesén

mé tö madhe pérdorimin e traversave té drurit si pjesée linjave hekurudhore.

Ndérhyrjet e kryera kané qené té natyrös mirémbajtése dhe jané realizuar Pér ruajtjen e

parametrave tekniké té linjés dhe garantimin e sigurisé sé qarkullimit hekurudhor, duke marré né
konsideraté karakteristikat e infrastrukturés ekzistuese dhe nevojat operative tö rrjetit.

Aktualisht, sektori hekurudhor né Shqipéri éshté pérfshiré né njé proces té gjerötransformimi dhe

modernizimi, né kuadér té projekteve strategjike té zhvillimit té sektorit. Né kété kuadér,

ndörhyrjet né infrastrukturé realizohen dhe do tö vijojné té realizohen pérmes projekteve té

investimit qé synojné pérmirésimin e parametrave tekniké té infrastrukturés, rritjen e standardeve

té sigurisé dhe harmonizimin e rrjetit hekurudhor me standardet europiane

4- Pse nuk keni regjistruarné Kadastérpronat e Hekurudhés, duke lejuar qé tokat dhe godinat
e sajté zihen nga té treté, apo té tjetérsohen pa asnjé pérfitimPér kompaniné?

Procesi i regjistrit te pronave kérkon njé fond té konsiderueshém. Regjistrimi i pronave né linjén
hekurudhore "Durres- Tirané- Rinas", éshté pjesé Programit Buxhetore afatmesém 2026-2028.
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"Hekurudha Shqiptare" Sha, administron aktivet e inventarizuar né VKM Nr. 120, date 04.03.2004
"Pér miratimin e listés sé Inventarit tö Pronave té Paluajtéshme shtetérore, té cilat i kalojné né
pérgjegjési administrimi Ministrisé sé Transporit dhe Telekomunikacionit (MT T)"

Né köté kuadér, procesi i regiistrimit tö pronave po trajtohet né ményré graduale néperputhje me
prioritetet e zhvillimit té sektorit hekurudhor dhe me programimin buxhetor pörkatés.

5- Si shpjegohet qé nuk ka asnjé sistem kontrolliPér konsumin e karburantit té lokomotivéve,

duke pranuar cdofaturépa verifikuar nése karburanti éshté djegurpér transport, apo éshté

vjedhur?

Konsumi i karburantit Pér lokomotivat rregullohet né bazé té normativave te pércaktuara Pér
pördorimin e karburantit né funksion té shérbimeve hekurudhore, té cilat lidhen me parametrat
tekniké te mjeteve lévizése dhe me shérbimin konkret te realizuar.

Pérdorimi i karburantit realizohet né pérputhje me köto norma dhe me nevojat operative té

shérbimit hekurudhor.

Administrimi i konsumit té karburantit trajtohet sipas procedurave té brendshme té operimit dhe
té mirömbajtjes sémjeteve lévizese.

6- Pse vazhdoni té shkarkoni punojés né ményré tépaligjshme, duke i shkaktuar kompanisé
njé dém prej 11 milion leké nga vendimet gjyqésore, né njé kohé kur nuk keni para as Pér

rroga"

Gjendja ekonomiko-financiare e shoqérisé dhe niveli i kufizuar i aktivitetit te transportit
hekurudhor kané kérkuar rishikimin e strukturés organizative dhe pérshtatjen e saj me nevojat
aktuale te operimit.

Né köté kuadér jane ndérmarré masa ristrukturimi té burimeve njerézore,pérfshiré edhe ndérprerje
té marrédhénieve té punés, té cilat janö realizuar né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né
fuqi.

Cdo proces éshtö trajtuar né pörputhje me procedurat dhe mekanizmat e parashikuara nga
legjislacioni pérkatés.

7- Pérsejepnime qera asetet e hekurudhésme cmimim nénvlerée tregut dhepse nuk arkétoni

as kéto té ardhura minimale nga subjektet private?
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Dhénia me qira e aseteve né administrim te "Hekurudha Shqiptare" sh.a. realizohet ne
pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi, si dhe me procedurat e pércaktuara Pér
administrimin e pasurisé shtetérore.

Pércaktimi i gmimeve té qiradhénies dhe menyra e dhönies sé aseteve realizohen néperputhje
me VKM nr. 54, datö ()5.02.2014 "Pér pércaktimin e kritereve, procedurave dhe ményrés sé
dhönies me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera té pasurisé shtetérore".

Administrimi dhe arkétimi i té ardhurave realizohen né pörputhje me kontratat e lidhura dhe
procedurat financiare té shoqérisé.

* Autoriteti publik "Hekurudha Shqiptare " sh.a. angazhohet né garantimin e sé drejtés sé
informimitsi njé garanci kushtetuese dhe vepron né mbéshtetje te Ligjit Nr. 119/2014 "Pér té

i ndryshuar, duke trajtuar kerkesén tuaj néperputhje edhe me Ligjin Nr.drejtén e informimit'
9887 "Pér mbrojtjen e te dhenave personale

'
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